

1 **Anonyme testkøbere afslører butikker: Unge under 16 år kan købe** 2 **alkohol så let som ingenting**

3 Alkohol & Samfund kalder det deprimerende, at lovgivningen ikke bliver overholdt.

4 11. JUL. 2018 DR.DK

5

6 16 ud af 17 butikker i Herning solgte alkohol til en 15-årig. Og i Horsens var det kun tre
7 butikker ud af 16, der overholdt loven og bad om ID, da to 15-årige piger ville købe
8 alkohol.

9 - Det gik let. Jeg havde en fornemmelse af, at det ville være nemt. Men at det var så nemt,
10 synes jeg er lidt overraskende, siger Ida Bredkjær Thomsen, der er en af de to unge
11 testkøbere, der forsøgte at købe især øl og alkoholsodavand i Horsens.

12 Hos interesseorganisationen Alkohol & Samfund, der stod bag testkøbene i Herning og
13 Horsens, er følelsen en anden.

14 - Jeg synes, det er rigtig deprimerende, siger souschef Erik Linde.

15 **Kun få butikker bad om ID**

16 Undersøgelsen skulle vise, hvorvidt butikkerne efterlever lovkravet om, at de skal spørge
17 om ID, hvis en ung under 16 år vil købe alkohol. Hvilket altså kun ganske få af de besøgte
18 butikker og tankstationer gjorde.

19 - Vi har en lovgivning, som skal beskytte børn og unge mod alkoholproblemer. Når
20 lovgivningen ikke bliver efterlevet, nytter den selvfølgelig heller ikke, siger Erik Linde.

21 I Herning var det den 15-årige Nikoline Rosenkilde, som var hyret som anonym testkøber.
22 Hun besøgte blandt andet to Fakta-butikker. I den ene blev hun bedt om ID. I den anden
23 kunne hun uden problemer købe en stor dåse Somersby-cider med en alkoholprocent på
24 4,5 procent.

25 - Ekspedienten sagde ikke noget. Det er ikke særlig godt, at de ikke spørger, siger
26 Nikoline Rosenkilde.

27 Flere steder i Horsens blev Julie og Ida Bredkjær Thomsen faktisk bedt om at vise ID.

28 - Så sagde vi, at det havde vi glemt derhjemme, og spurgte, om vi måtte købe alligevel. Så
29 var der faktisk nogen, der sagde okay så.

30 **Detailkæde: Vi mangler ID-kultur**

31 Faktabutikkerne er en del af Coop-detailkæden, som også driver Kvickly, SuperBrugsen,
32 Dagli'Brugsen og Irma. Her er Jens Juul informationsdirektør. Han mener, det handler om,
33 at medarbejderne ikke er vant til at spørge efter ID.

34 - Vi har ikke haft denne ID-kultur i mange år i Danmark, hvor det er naturligt at spørge efter
35 ID, når man køber alkohol eller tobak. Men den er vi i fuld gang med at lave om og har
36 over de seneste 12 måneder intensiveret vores indsats, siger Jens Juul. Det handler om
37 øget information til nye medarbejdere, skilte i frokoststuer og ved kasselinjer og badges,
38 som medarbejderne bærer på tøjet.

39 - Vi bruger også selv anonyme shoppere, der tester vores egne butikker for at se, om det
40 er muligt at købe tobak eller spiritus, fortæller informationsdirektøren i Coop.

41 **Ønske om 18-års aldersgrænse for køb af alkohol**

42 I 67 procent af de 240 butikskontroller, som Alkohol & Samfund har foretaget i 2017 og i
43 år, solgte butikkerne alkohol til unge under aldersgrænserne.

44 - Det er deprimerende, at myndighederne ikke fører mere kontrol. Lovgivningen kunne
45 også være nemmere, hvis man indførte en 18-års aldersgrænse i stedet for de to
46 forskellige aldersgrænser alt efter alkoholprocent, siger souschef Erik Linde fra Alkohol &
47 Samfund.

48 Organisationen er i dialog med butiksbranchen, politikere og myndigheder. De nylige
49 stikprøvekontroller skal bruges til at lægge yderligere pres på parterne.

50 - Vi gør det, fordi vi i Danmark drikker alt for meget. Især vores børn og unge. Vi har en
51 liberal lovgivning for salg og markedsføring, som ikke engang bliver overholdt. Det prøver
52 vi at påvise ved at gå ud og finde ud af, hvordan lovgivningen fungerer, siger Erik Linde.

53 Ida og Julie Bredkjær Thomsen har meldt sig frivilligt som testkøbere, fordi de gerne vil
54 undersøge, hvor stort problem, det er. Og være med til at stoppe salget til helt unge.

55 - Vi vil gerne sætte fokus på, at det er så nemt og så stramme op på det, siger Ida
56 Bredkjær Thomsen.

57
58 HVAD SIGER LOVEN?

59 Du skal være fyldt 16 år for at købe alkohol under og op til 16,5 procent

60 Du skal være fyldt 18 år for at købe stærkere alkohol, det vil sige over 16,5 procent.

61 Kilde: Sundhedsstyrelsen

62 Snak med de andre i gruppen:

63

64 Hvad mener I om de danske regler for køb af alkohol? Bør de ændres?

65

66 Hvad synes I om idéen med ID-kort? Kender I det fra andre lande? Virker det?

67

68 Købte I alkohol, før I måtte, da I var yngre? Hvordan?